4

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 20.01.2016 № 25
г.Черемхово

	Отчет о работе административных комиссий, осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования за период работы с 01.01.2015 по 31.12.2015 года

Заслушав и обсудив информацию консультанта - ответственного секретаря административной комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования (А.С. Севостьяновой) «О работе административных комиссий, осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования за период работы с 01.01.2015 по 31.12.2015 года» на административном Совете, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 29.12.2008 № 145-ОЗ «Об административных комиссиях в Иркутской области», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация

п о с т а н о в л я е т:

	1. Информацию консультанта - ответственного секретаря административной комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования А.С. Севостьяновой принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать председателям административных комиссий Черемховского районного муниципального образования активизировать деятельность своих комиссий.
3. Должностным лицам Администрации Черемховского районного муниципального образования, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, усилить работу по выявлению административных правонарушений на территории района.
4. Консультанту - ответственному секретарю административной комиссии А.С. Севостьяновой активизировать разъяснительную и консультационную работу с членами административных комиссий.

 	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Черемховского районного муниципального образования Т.С. Веретнову.

Мэр района	 В.Л. Побойкин

А.С. Севостьянова
5-63-67

Отчет
 о работе административных комиссий, осуществляющих свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования
 за период работы с 01.01.2015 по 31.12.2015 года

В соответствии с Распоряжением Правительства Иркутской области от 5 августа 2009 года № 239/47-рп «Об образовании административных комиссий в Черемховском районном муниципальном образовании» на территории Черемховского районного муниципального образования действуют 18 административных комиссий по одной административной комиссии в каждом поселении. Деятельность административных комиссий регламентируется Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Иркутской области от 29 декабря 2008 года № 145-оз «Об административных комиссиях в Иркутской области». Административные комиссии – это коллегиальные органы, рассматривающие дела об административных правонарушениях, предусмотренных законами области. На сегодняшний день к компетенции административных комиссий относится рассмотрение дел о правонарушениях, предусмотренных девятью Законами Иркутской области.
Наиболее часто приходится сталкиваться с правонарушениями, предусмотренными Законом Иркутской области от 30 декабря 2014 г. № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 г. № 107-ОЗ «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области».
За период с 1 января по 31 декабря 2015 года административными комиссиями рассмотрено 415 дел. Из них по 361 вынесены предупреждения, по 54 наложены штрафы на общую сумму 42,2 рублей (Сорок две тысячи двести рублей), оплачено штрафов на общую сумму 52,96 рублей (Пятьдесят две тысячи девятьсот шестьдесят рублей). В эту сумму входят оплаченные штрафы за текущий год, а также взысканная задолженность прошлого года. В принудительном порядке с граждан было взыскано неоплаченных штрафов на общую сумму 17,82 (Семнадцать тысяч восемьсот двадцать рублей) рублей.
Например комиссией Михайловского муниципального образования было рассмотрено 60 дел, по 49 из которых вынесены предупреждения, по 11 наложены штрафы на общую сумму 12000 рублей.
В Саянском поселении административной комиссией рассмотрено 19 дел, по 14 вынесены предупреждения, по 5 наложены штрафы на общую сумму 5000 рублей.
В Нижнеиретском поселении рассмотрено 15 дел, по 12 вынесены предупреждения, по 3 наложены штрафы в сумме 1500 рублей.
В Голуметском сельском поселении рассмотрено 19 дел, по 17 вынесены предупреждения, по двум наложены штрафы на общую сумму 10300 рублей.
В Алехинском поселении было рассмотрено 22 дела, по 24 вынесены предупреждения, по одному наложен штраф в сумме 300 рублей.
Новогромовской комиссией было рассмотрено 10 дел, по 9 вынесены предупреждения, по 1 наложен штраф на общую сумму 1000 рублей.
В Узколугском поселении административной комиссией рассмотрено 8 дел, по всем вынесены предупреждения.
В Черемховском поселении рассмотрено 22 дела по 16 вынесены предупреждения, по 6 наложены штрафы на общую сумму 6500 рублей.
Хуже всех ведется работа в Новостроевоском поселении заседаний комиссии в данном поселении не проводилось, не смотря то, что есть захламление территории.
Слабо ведется работа в административной комиссии Парфеновского муниципального образования.
Основные причины, по которым на некоторых территориях работа административных комиссий ведется на низком уровне, либо не ведется вообще, связанны с тем, что со стороны глав таких поселений отсутствует должный контроль данного направления, а специалисты администраций, как правило, не ведут работу по выявлению правонарушений и составлению протоколов.
Для повышения уровня работы комиссий в августе 2015 года был проведен обучающий семинар с членами административных комиссий и должностными лицами администраций поселений, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. Консультантом по административной практике осуществляются выезды с целью проверки деятельности комиссий, проведения информационной работы, выявления административных правонарушений совместно с должностными лицами администраций поселений. Были осуществлены выезды на территории   всех поселений муниципальных образований. По результатам посещения данных территорий возбуждено 191 дело об административных правонарушениях.
В соответствии с приказом Министерства юстиции Иркутской области от 08.09.2014 года № 43-мр, ответственные секретари административных комиссий обязаны ежеквартально отчитываться о проделанной работе по утвержденной форме. Помимо этого консультантом осуществляется работа с платежами по наложенным административными комиссиями штрафам, отслеживается своевременность оплаты, при необходимости ведется работа со Службой судебных приставов по принудительному взысканию с недобросовестных плательщиков.
Наша основная задача на сегодняшний день увеличить собираемость наложенных штрафов, усилить работу по выявлению административных правонарушений.
[bookmark: _GoBack]Консультант - ответственный секретарь
административной комиссии						А.С. Севостьянова